
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 

 

Comune di Alassio 

Riviera dei Fiori 

 

 

 
 

 
Verbale di deliberazione di Giunta Comunale 

 
 
N° 128 di Registro Seduta del 22/04/2022 

 

 
Oggetto: Ripristino dell'infrastruttura di Passeggiata Ciccione nel tratto di 

ponente, danneggiata a seguito di calamità naturale, con aumento di 
resilienza da rischio idraulico-marittimo - ricostruzione delle strutture 
della passeggiata. 
- Approvazione progetto esecutivo. 

 

 
 
L’anno duemilaventidue, il giorno ventidue del mese di Aprile alle ore 13:15, nella 
solita sala delle riunioni, nel rispetto del distanziamento sociale previsto dalle correnti 
normative in materia di contenimento epidemiologico da COVID-19, per motivazioni 
che non hanno consentito la seduta in teleconferenza, previo esaurimento delle 
formalità prescritte dall’art. 50 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento 
del Signori: 
 
 

Nominativo Qualifica Pres. Ass. 

MELGRATI MARCO Sindaco SI  

GALTIERI ANGELO Vice Sindaco SI  

GIANNOTTA FRANCA Assessore  SI 

INVERNIZZI ROCCO Assessore SI  

MACHEDA FABIO Assessore SI  

MORDENTE PATRIZIA Assessore SI  
 
 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale  Dott. Alfredo Silvestri. 
 
 
Assume la Presidenza Melgrati Marco in qualità di Sindaco che, riconosciuta la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare in merito 
all’oggetto su indicato. 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
SU relazione e proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici, Dr. Rocco Invernizzi; 
 
RICHIAMATO il dettato del proprio Statuto, adottato, ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs 
18/08/2000, n° 267, dal Consiglio Comunale, con deliberazione n° 36 del 05/07/2001 e 
successivamente modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 
06/09/2018;  
 
PREMESSO CHE:  

- con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero 
dell’economia e delle finanze, in data 23 febbraio 2021 - il cui avviso è stato 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.53 del 3 marzo 
2021 - sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto 
dall’art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da 
destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio; 

- nell’allegato 1 del decreto di cui al punto precedente, alla posizione 3843 è 
stato  indicato un contributo a favore di questo Comune per € 920.000,00 CUP 
E44H20000980001, per l’intervento denominato “Ripristino dell'infrastruttura 
di Passeggiata Ciccione nel tratto di ponente danneggiata a seguito di calamità 
naturale con aumento di resilienza da rischio idraulico-marittimo - Ricostruzione 
delle strutture della passeggiata”; 

- con determinazione dirigenziale n° 586 del 07/10/2022 il Dr. Ing. Emilio Brovelli, 
con studio in Alassio, Via Garibaldi n. 1, residente ad Alassio in Via Garibaldi n. 5 
PT, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Savona al n. 1118, P. IVA 
01159840097 ed il Dott. Geol. Alessandro Scarpati, nato ad Albenga il 
21.4.1966, iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi della Liguria al n.247, 
titolare dello Studio Geologico con sede in Alassio, Passeggiata Cadorna n.53, 
C.F./P.IVA 01637520097, furono incaricati, per le motivazioni ivi addotte, delle 
prestazioni professionali finalizzate alla redazione della progettazione esecutiva 
architettonica e strutturale, direzione dei lavori strutturale e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, nonché per la redazione 
delle indagini geologiche, geotecniche e sismiche relative all'intervento in 
oggetto, appunto denominato “Ripristino dell'infrastruttura di Passeggiata 
Ciccione nel tratto di ponente danneggiata a seguito di calamità naturale con 
aumento di resilienza da rischio idraulico-marittimo - Ricostruzione delle 
strutture della passeggiata”; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n° 80 del 21/03/2022 è stato approvato il 
progetto definitivo denominato “Ripristino dell'infrastruttura di Passeggiata 
Ciccione nel tratto di ponente, danneggiata a seguito di calamità naturale, con 
aumento di resilienza da rischio idraulico-marittimo - ricostruzione delle 
strutture della passeggiata”, depositato in data 06/12/2021 prot. 38191, 
39195, 38198, 38200 ed in data 12/01/2022 prot.  943 dal progettista Ing. 
Emilio Brovelli, costituito dagli elaborati ivi indicati; 

- in data 30/03/2022 al prot. 10467 è pervenuto il progetto esecutivo a firma 
dell’Ing. Brovelli Emilio costituito dai seguenti elaborati: 

o Relazioni  
 01R relazione generale - fotografica – cronoprogramma lavori  

 02R relazione specialistica e di calcolo strutturale, geotecnica  

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/03/03/53/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/03/03/53/sg/pdf


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 03R scheda paesaggistica  

 04R relazione geologica  

 05R elenco prezzi unitari – analisi prezzi  

 06R stima incidenza della manodopera  

 07R computo metrico estimativo  

 08R computo metrico oneri della sicurezza  

 09R quadro economico  

 10R piano di sicurezza e coordinamento  

 11R capitolato speciale di appalto  
o Elaborati  

 TAV 00 inquadramento cartografico  

 TAV 01 stato attuale  

 TAV 02 stato di progetto raffronto  

 TAV 01S tracciamento e carpenteria fondazioni  

 TAV 02S carpenteria ed armatura solaio passeggiata  
- con note del 19/04/2022 rubricate ai prot. 12705 e 12706, a seguito di richiesta 

dell’Ente Appaltante del 06/04/2022 riferita alla disciplina introdotta dal 
Decreto Sostegni Ter la quale prevede all’art. 29 del d.l. 27.01.2022, n. 4 che 
“al fine di  incentivare  gli investimenti pubblici, nonché al fine di far fronte alle 
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento  e 
dell’emergenza sanitaria globale derivante dalla diffusione del virus COVID-19” 
per gli atti di gara “ a) e’ obbligatorio l’inserimento, nei documenti di gara 
iniziali, delle clausole di revisione dei prezzi previste dall’articolo 106, comma 1, 
lettera a), primo periodo, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fermo 
restando quanto previsto dal secondo e dal terzo periodo del medesimo comma 
1”, sono stati depositati dall’Ing. Emilio Brovelli i seguenti elaborati integrativi e 
sostitutivi dei precedenti: 

o Relazioni 
 01R relazione generale - fotografica – cronoprogramma lavori – 

REV2022 

o Elaborati 

 TAV 02 stato di progetto raffronto – REV2022 

 TAV 01S tracciamento e carpenteria fondazioni – REV2022 

 TAV 02S carpenteria ed armatura solaio passeggiata – REV2022 

 
RICHIAMATI i verbali di verifica e di validazione del progetto di cui trattasi, entrambi 
redatti il giorno 21/04/2022 ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e sottoscritti in pari 
data dal Progettista, Ing. Emilio Brovelli e rispettivamente per il Comune di Alassio 
dall’Istruttore Tecnico Geom. Paolo Accame e dal RUP Geom. Luca Corciulo; 
 

RICHIAMATO l’art. 7, comma 1, lettera c) del D.P.R. 380/01, il quale prevede che 
l’attività edilizia delle pubbliche amministrazione non è soggetta alle disposizioni del 
decreto stesso se deliberata dalla Giunta Comunale; 
 
VISTI:  

- il D.lgs 50/2016 e s.m.i;  
- il vigente regolamento dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria del d.lgs. 

n.50/2016 e ss.mm. ed ii. - Codice dei contratti pubblici;  
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

RICHIAMATO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D. 
Lgs 18/08/2000, n° 267; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal competente Responsabile 
del servizio, ai sensi dell’art. 49 – comma 1° - del T.U. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese dai presenti aventi diritto, 
 

DELIBERA 
 

1) Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;  
 

2) Di approvare il progetto esecutivo denominato “Ripristino dell'infrastruttura di 
Passeggiata Ciccione nel tratto di ponente, danneggiata a seguito di calamità 
naturale, con aumento di resilienza da rischio idraulico-marittimo - ricostruzione 
delle strutture della passeggiata”, depositato in data 30/03/2022 al prot. 10467 dal 
progettista Ing. Emilio Brovelli, costituito dai seguenti elaborati: 

o Relazioni  
 01R relazione generale - fotografica – cronoprogramma lavori  

 02R relazione specialistica e di calcolo strutturale, geotecnica  

 03R scheda paesaggistica  

 04R relazione geologica  

 05R elenco prezzi unitari – analisi prezzi  

 06R stima incidenza della manodopera  

 07R computo metrico estimativo  

 08R computo metrico oneri della sicurezza  

 09R quadro economico  

 10R piano di sicurezza e coordinamento  

 11R capitolato speciale di appalto  
o Elaborati  

 TAV 00 inquadramento cartografico  

 TAV 01 stato attuale  

 TAV 02 stato di progetto raffronto  

 TAV 01S tracciamento e carpenteria fondazioni  

 TAV 02S carpenteria ed armatura solaio passeggiata  
e successivamente integrato sempre dall’Ing. Emilio Brovelli con note del 
19/04/2022 rubricate ai prot. 12705 e 12706, a seguito della su citata richiesta 
dell’Ente Appaltante in data 06/04/2022, con i seguenti elaborati sostitutivi dei 
precedenti: 

o Relazioni 
 01R relazione generale - fotografica – cronoprogramma lavori – 

REV2022 

o Elaborati 

 TAV 02 stato di progetto raffronto – REV2022 

 TAV 01S tracciamento e carpenteria fondazioni – REV2022 

 TAV 02S carpenteria ed armatura solaio passeggiata – REV2022 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

3) Di approvare il seguente nuovo quadro economico contenuto nel progetto 
esecutivo di cui al punto precedente, così come discendente dalle modifiche 
introdotte dalle intervenute disposizione legislative in premessa richiamate di cui 
all’art. 29 del d.l. 27.01.2022, n. 4, Decreto Sostegni Ter: 
 

 
  

4) Di dare atto che l’importo totale del quadro economico di € 920.000,00 trova 
copertura finanziaria sul capitolo di intervento n. 2106170 INTERVENTI 
STRAORDINARI PER MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO COMUNALE, giusti impegni 
di spesa n. 1409/2021 e 1757/2021; 
 

5) Di dare mandato al Dirigente del 4° Settore Tecnico, competente per materia, 
l’emanazione di ogni altro atto tecnico-amministrativo ai fini dell’esecuzione 
dell’opera; 
 

6) Di dare comunicazione della presente deliberazione ai Capi - Gruppo consiliari, ai 
sensi dell’art.125 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., 
approvato con d.lgs. 18/8/2000 n.267.  

 
Successivamente, su proposta del Sindaco, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Attesa l’urgenza; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE. LL., 
approvato con D.Lgs 18/08/2000 n° 267; 
 
A voti unanimi favorevoli legalmente espressi, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL  SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
Melgrati Marco Dott. Alfredo Silvestri 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 


